§ 3.—Si después de vendida la prenda, el deu-

(1) Taur. según la escritura original, Br.; tuendus, Fl. según antigua corrección; pero véase la nota 2, de la pág. 750.

(2) Brevis editi, al márgen interior del código F.

(3) e contrario solum sequitur aedificium, Vulg.

(4) XXVIII., Hal.

(5) octavo, Hal.

precario rogavit vel conduxit pignus, possessio-
nem non restituat, contrario iudicio tenetur.

§ 4.—Si creditor, quum venderet pignus, du-
plam promisit, nam usu hoc evenerat, et conven-
tus ob evictionem erat et condemnatus, an habe-
ret regressum pignoraticiae contrariae actionis?
Et potest dici, esse regressum, si modo sine dolo
et culpa sic vendidit, et ut paterfamilias diligens
id gessit; si vero nullum emolumento talis ven-
ditio (1) attulit, sed tanti venderet, quanto ven-
dere potuit, etiamsi haec non promisit, regres-
sum non habere;

23. TRYPHONINUS libro VIII. Disputationum.—nec enim amplius a debitore, quam debiti summa (2), consequi poterit. Sed si stipulatio usura-
rum fuerat, et post quinquennium forte, quam
premium ex re obligata (consecutus est) (3), victus
eam emtori restituit, etiam medii temporis usu-
ras a debitore petere potest, quia nihil ei sol-
lutum esse (4), ut auferri non possit, palam fa-
ctum est; sed si simpliciter praestitit, doli exceptio-
ne repellendus erit ab usurarum petitione, quia
habuit usum pecuniae pretii, quod ab emtore
aceperat.

24. ULPIANUS libro XXX. (5) ad Edictum.—Eleganter apud me quaesitum est, si impetrasset
creditor a Caesare, ut pignus possideret, idque
evictum esset, an habeat contrariam pignorati-
ciam? Et videtur finita esse pignoris obligatio, et
a contractu recessum; imo utilis ex emto accom-
modata est, quemadmodum si pro soluto ei res
data fuerit, ut in quantitatatem debiti ei satisfiat,
vel in quantum eius intersit; et compensationem
habere potest creditor, si forte pignoratica, vel
ex alia causa cum eo agetur.

§ 1.—Qui reprobos numos solvit creditor, an
habet pignoraticiam actionem, quasi soluta pecu-
nia, quaeritur. Et constat, neque pignoratica
eum agere, neque liberari posse, quia reproba
pecunia non liberat solventem, reprobis videlicet
numis reddendis.

§ 2.—Si vendiderit quidem creditor pignus plu-
ris, quam debitum erat, nondum autem premium
ab emtore exegerit, an pignoraticio iudicio con-
veniri possit ad superfluum reddendum, an vero
vel exspectare debeat, quoad emtor solvat, vel
suscipere actiones adversus emtorem? Et arbit-
ror, non esse urgendum ad solutionem credito-
rem, sed aut exspectare debere debitorem, aut,
si non exspectat, mandandas ei actiones adversus
emtorem, periculo tamen venditoris. Quodsi ac-
cepit iam pecuniam, superfluum reddit.